
Expediente: 2363/2024

Procedimiento: Contrataciones

Asunto: CONTRATO DE SERVICIOS - SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES AL 
AYUNTAMIENTO  DE  LA  CAROLINA  EN  EL  ÁMBITO  DE  LA  TELEFONÍA  FIJA, 
MÓVIL,  ACCESO  A  INTERNET  Y  CONEXIÓN  POR  MEDIOS  TERRESTRES  DE 
SEDES MUNICIPALES (VPN)”

RESOLUCIÓN MOTIVADA DEL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN 
APROBANDO EL EXPEDIENTE Y EL GASTO Y DISPONIENDO LA 

APERTURA DEL PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN

Considerando.  - Que,  a  la  vista  de  los  siguientes  antecedentes  y 
características  del  presente  contrato  denominado “SERVICIO  DE 
TELECOMUNICACIONES AL AYUNTAMIENTO DE LA CAROLINA EN EL 
ÁMBITO  DE  LA  TELEFONÍA  FIJA,  MÓVIL,  ACCESO  A  INTERNET  Y 
CONEXIÓN POR MEDIOS TERRESTRES DE SEDES MUNICIPALES (VPN)”, 
por procedimiento abierto, resulta lo siguiente:

Procedimiento de contratación: Abierto 
Tramitación: Ordinaria
Año de formalización: 2024
Entidad contratante: Ayuntamiento de La Carolina 
Órgano de contratación: Alcaldía
Tipo de contrato: Servicio 
Aplicación Presupuestaria: 2024.9200.22200
Importe contrato sin IVA: 133.200,00 €
IVA 21% 27.972,00 €
Importe contrato IVA Incluido: 161.172,00 €

Visto.-  Que en el expediente consta Pliego de Prescripciones Técnicas 
de fecha 17 de Julio de 2024.

Resultando.-  Que  con  fecha  10  de  Abril  de  2024 el  órgano  de 
contratación  acordó  el  inicio  del  expediente  relativo  a  la  contratación 
denominada “SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES AL AYUNTAMIENTO 
DE  LA  CAROLINA  EN  EL  ÁMBITO  DE  LA  TELEFONÍA  FIJA,  MÓVIL, 
ACCESO  A  INTERNET  Y  CONEXIÓN  POR  MEDIOS  TERRESTRES  DE 
SEDES MUNICIPALES (VPN)”, mediante procedimiento abierto.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
TT

G
YL

7D
R

Q
W

PM
9Q

R
9M

4K
9J

W
45

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ac

ar
ol

in
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
3 



Visto.-  Que  con  fecha  10  de  Abril de  2024  se  emite  informe  de 
insuficiencia de medios para la ejecución del contrato de servicios relacionado 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 116.4 apartado f) de la LCSP.

Visto.- El informe emitido por la Secretaria de fecha 17 de Julio de 2024 
sobre legislación aplicable y procedimiento a seguir.

Visto.-  El certificado emitido por Intervención de fecha  18 de Julio de 
2024  sobre la existencia de crédito para acometer el gasto que comporta el 
contrato. 

Visto.  - Que  en  el  expediente  consta  Pliego  de  Cláusulas 
Administrativas Particulares cuyo objeto es regir la ejecución del contrato de 
servicios  relacionado.  El  expediente  no  se  encuentra  financiado  por  ningún 
organismo  ni  entidad,  siendo  cubierto  mediante  fondos  propios  del 
Ayuntamiento.

Por todo lo expuesto y en virtud de las facultades que me confiere la 
Disposición  Adicional  Segunda  de  la  Ley  9/2017,  de  8  de  Noviembre,  de 
Contratos del Sector Público, este Alcalde-Presidente, por la presente,

HA RESUELTO:

PRIMERO. – Aprobar el Pliego de Prescripciones Técnicas, de fecha 17 
de Julio de 2024.

SEGUNDO.  -  Aprobar  el  expediente  de  contratación,  mediante 
procedimiento  abierto,  para  la  adjudicación  del  contrato  de “SERVICIO DE 
TELECOMUNICACIONES AL AYUNTAMIENTO DE LA CAROLINA EN EL 
ÁMBITO  DE  LA  TELEFONÍA  FIJA,  MÓVIL,  ACCESO  A  INTERNET  Y 
CONEXIÓN POR MEDIOS TERRESTRES DE SEDES MUNICIPALES (VPN)”, 
convocando su licitación.

TERCERO.  -  Que  existe  consignación  adecuada  y  suficiente  en  la 
aplicación presupuestaria  2024.9200.22200 del Presupuesto General de esta 
entidad aprobado definitivamente para 2024 y al tratarse de un gasto plurianual 
recogido  en  el  artículo  174  del  RDL  2/2004,  se  compromete  el  gasto 
correspondiente que comporta el presente contrato, con cargo a la aplicación 
presupuestaria mencionada en cada uno de los presupuestos en los que se 
extiende la duración del contrato.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
TT

G
YL

7D
R

Q
W

PM
9Q

R
9M

4K
9J

W
45

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ac

ar
ol

in
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
3 



CUARTO. - Aprobar el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, 
que  regirá  el  contrato  relacionado  por  procedimiento  abierto,  tramitación 
ordinaria.

QUINTO. -  Publicar el anuncio de licitación en el Perfil de Contratante 
con  el  contenido  contemplado  en  el  anexo  III  de  la  Ley  9/2017  de  8  de 
noviembre,  de  Contratos  del  Sector  Público.  La  publicación  del  anuncio  se 
realizará a través de la Plataforma de Contratación del Sector Público Estatal 
donde se aloja el Perfil de Contratante del Ayuntamiento de La Carolina; para 
ello se completarán los campos requeridos por la herramienta, generándose 
automáticamente el anuncio correspondiente.

SEXTO. - Publicar en el  Perfil  del Contratante toda la documentación 
integrante del expediente de contratación, en particular el Pliego de Cláusulas 
Administrativas  Particulares  y  el  Pliego  de  Prescripciones  Técnicas.  La 
documentación necesaria para la presentación de las proposiciones tiene que 
estar disponible el mismo día de publicación del anuncio de licitación. El plazo 
para presentar la oferta será de 15 días naturales.

SÉPTIMO.  -  Dar  cuenta  de  la  presente  Resolución  de  Alcaldía  a  la 
Secretaría, Intervención y a la Tesorería Local a los efectos de practicar las 
anotaciones contables que procedan.

Dado en La Carolina, a fecha de firma electrónica.

EL ALCALDE-PRESIDENTE

Fdo.: Cristóbal Pérez Martínez

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
TT

G
YL

7D
R

Q
W

PM
9Q

R
9M

4K
9J

W
45

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//l
ac

ar
ol

in
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
3 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de La Carolina
	2024-07-18T15:03:25+0200
	La Carolina
	CRISTÓBAL PÉREZ MARTÍNEZ - 26742611M (FIRMA)
	Lo acepto




